



BT-5417

Seat No. _____

Third Year LL. B. Examination

May / June - 2014

Drafting, Pleading & Conveyance

Time : **1:30** Hours]

[Total Marks : **50**

- ૧ સિધ્ધપુરમાં વેપાર કરતી એક ભાગીદારી પેઢીએ સુરતના એક ૧૫ વેપારીને રૂ.૨,૫૦,૦૦૦/-ની તુવેરદાળ વેચેલ છે. માલખરીદનાર વેપારી માલની કિંમત ચુકવતો નથી. દાવા અરજી તૈયાર કરો.

અથવા

- ૧ પાટણમાં એક ભાડુઆતે ૧ વર્ષથી મકાન માલિકને મકાનનું ભાડું ૧૫ વસૂલ આપેલ નથી. મકાન માલિક ભાડે આપેલ મકાનનો કબજો લેવા દાવો કરવા તમને સૂચના આપે છે. દાવા અરજી ઘડો.

- ૨ એક હિન્દુ પતિએ તેની પત્નીનો પાંચ વર્ષથી ત્યાગ કરેલો છે. ૧૫ પત્ની લગ્નના હક્કો પુનઃસ્થાપિત કરાવવા પિટીશન કરવા માગે છે. પીટીશન તૈયાર કરો.

અથવા

- ૨ 'અ' એ 'બ' ને લેણા પેટે રૂ. ૫૦૦૦૦/- નો ચેક આપેલ જે ૧૫ સ્વીકારવા માટે નાખતા "ઈડઝ અનસફીસીયન્ટ" ના શેરો સાથે પાછો ફરેલ છે. નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ અન્વયે કોર્ટમાં દાખલ કરવા ફરિયાદ અરજ તૈયાર કરો.

- ૩ નીચેની અરજી ઘડો. ૧૦
(૧) વારસાઈ સર્ટીફિકેટ મેળવવાની અરજી ઘડો
(૨) હુકમનામાનો અમલ સ્થગિત કરવાની અરજી ઘડો.

અથવા

BT-5417]

1

[Contd...

- ૩ નીચેની અરજી ઘડો. ૧૦
(૧) ક્રિમિનલ પ્રોસિજર કોડની કલમ ૧૨૫ અન્વયે ભરણપોષણની અરજ.
(૨) આગોતરા જામીન અરજ
- ૪ ગમે તે બે ઘડો : ૧૦
(૧) કુલમુખત્યાર પત્ર
(૨) ભાડાચિઠ્ઠીનો લેખ
(૩) વેચાણ દસ્તાવેજ
(૪) વસિયતનામું

ENGLISH VERSION

- 1 A partnership firm carrying on business at Siddhpur has sold 'Toowar Dal' worth Rs. 2,50,000/- to a merchant at Surat. The purchaser does not pay the Price of goods. Draft the plaint. 15
- OR**
- 1 At Patan tenant has not paid amount of rent for one year to his landlord. The landlord instructs you to file suit for the possession of rented premises. Draft a plaint. 15
- 2 A Hindu husband deserted his wife from last 5 (Five) years. The wife wants to present a petition for restitution of conjugal rights. Draft a petition. 15
- OR**
- 2 'A' issued a cheque of 50000/- to 'B' for his legal debt. 'B' sent it honour. But it was returned with remarks "Funds insufficient". Draft a complaint under the Negotiable Instrument Act for filling in the court. 15

- 3** Draft the following : **10**
(1) A petition for the grant of succession certificate
(2) An application to stay the execution of decree.

OR

- 3** Draft the following : **10**
(1) Maintenance application under Sec. 125 of Criminal Procedure Code.
(2) Anticipatory bail application.

- 4** Draft : (any **two**) **10**
(1) Power of attorney
(2) Rent note
(3) Sale deed
(4) Will.
-